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Sao Sebastido/SP, 29 de outubro de 2020.
ESCLARECIMENTO N° 01

COMPANHIA DOCAS DE SAO SEBASTIAO
CNPJ. 09.062.893/0001-74

LICITAGAO MENOR PRECO 001/2020 - PROCESSO - 006/20

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA E ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE
DRAGAGEM DE MANUTENGAO NO BERCO PRINCIPAL, NAS ADJACENCIAS
ENOS BERCOS INTERNOS DO PORTO DE SAO SEBATIAO.

A empresa ALLONDA AMBIENTAL solicitou em 27/10/2020, via e-mail, o
seguinte:

“Prezados Senhores,

Em observancia ao Edital de Licitagdo n° 001/2020 — Processo n° 006/20, nosso setor
de orgamentos verificou necessidade de esclarecimento de alguns pontos os quais

destaco abaixo :
Existe alguma definicdo sobre data especifica para inicio / término dos servigos ?

» A CONTRATADA podera operar 24h/dia? Inclusive turnos nos finais de
semana, caso necessario?

> O fornecimento de diesel sera escopo da CONTRATANTE ?

> Existe algum dado ou estimativa sobre quanto tempo a CONTRATADA devera
parar a operagdo para movimentagao diaria de navios.

» Existe necessidade de tratamento do percolado antes do retorno ao mar?

» A energia para canteiro sera fornecida pelo cliente? Qual a tenséo elétrica
disponivel no local? E trifasico?

» Ha disponibilidade de ponto de agua nas proximidades (potavel e agua
industrial)?

> O prazo de 120 dias é absoluto? A CONTRATADA pode apresentar seu

proprio cronograma contemplando maior prazo de execugéo ?

»
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>

Existe a possibilidade de posterga¢do de entrega das Propostas - Técnica e

Comercial — para dia 11.10 ?

Desde ja agradego a atengéo ,Sds, "

RESPOSTAS AO ESCLARECIMENTO N° 01

>

Existe alguma defini¢cdo sobre data especifica para inicio / término dos servigos ?
Resposta: Ainda ndo ha uma data especifica para inicio. Assim que todo tramite do

processo licitatorio estiver concluido serd definida a data de inicio.

A CONTRATADA podera operar 24h/dia? Inclusive turnos nos finais de semana, caso
necessario?

Resposta: Sim, ha esta possibilidade desde que planejada para ndo comprometer as
operagdes portuarias.

0 fornecimento de diesel serd escopo da CONTRATANTE ?

Resposta: Ndo, este fornecimento é parte do escopo da Contratada.

Existe algum dado ou estimativa sobre quanto tempo a CONTRATADA devera parar a
operagdo para movimentagdo diaria de navios.

Resposta: Hd em média 06 (seis) manobras mensais de atracac¢do e desatracagao com
durabilidade de 3hs/cada.

Existe necessidade de tratamento do percolado antes do retorno ao mar?

Resposta: Ndo haverd necessidade de tratamento do percolado. Serd necessario o
controle do nivel do extravasor para que nao haja a saida de sélidos para o mar
(Escopo da Contratada).

A energia para canteiro sera fornecida pelo cliente? Qual a tensdo elétrica disponivel
no local? E trifasico?

Resposta: Ha a disponibilidade de fornecimento de energia pela Contratante com
cobranga das tarifas de fornecimento de energia que hoje tem o valor de RS 0,95/Kwh.
Importante ressaltar que toda infraestrutura necessaria sera escopo da Contratada.

Tens3o elétrica 220 V - trifasico.

Ha disponibilidade de ponto de dgua nas proximidades (potavel e dgua industrial)?
Resposta: Hé disponibilidade de dgua nos bergos de atracagdo sendo a taxa para este

fornecimento de RS 28,11/m?3.
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> O prazo de 120 dias é absoluto? A CONTRATADA pode apresentar seu proprio
cronograma contemplando maior prazo de execug¢ao ?
Resposta: O prazo de 120 dias é absoluto. A Contratada pode apresentar cronograma
com prazos de etapas diferentes desde o prazo total do contrato de 120 dias seja

mantido.

> Existe a possibilidade de postergagdo de entrega das Propostas - Técnica e Comercial —
paradia 11.10 ?
Resposta: Nos Termos do ESCLARECIMENTO N2 02, a presente licitagao sera adiada
para o dia 10/11/2020, as 11hs.

Atenciosamente,

Presidente da Comissao’' Especial de Licitagao






